
         
 

Originale 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Delibera  
N° 

11 

Adunanza del 
 

09 maggio 2023 

Oggetto: Regolamento per l'applicazione della tassa 
rifiuti TARI - modifica 
 

 
L’anno duemilaventitre il giorno nove del mese di maggio  alle ore ventuno, presso la sede 

Municipale. 

Convocata con l’osservanza delle modalità di Legge si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SELLA ROBERTO - Sindaco Sì 

2. MASELLI LORIS - Consigliere Giust. 

3. LUCATO DANIELA - Vice Sindaco Sì 

4. ZAPPATERRA ALBERTO - Consigliere Sì 

5. BERTELETTI VALENTINA - Consigliere Sì 

6. BASSO MARCO - Consigliere No 

7. SETTE ANTONIO - Consigliere Sì 

8. BERTELETTI MATTIA - Consigliere Sì 

9. SELLA TIZIANO - Consigliere Sì 

10. VECCHIO DEBORA - Consigliere Sì 

11. ALLOERO FRANCESCO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Presiede il   Sindaco Sig. SELLA ROBERTO il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione 

di cui all’oggetto.  

Partecipa il Segretario Comunale SPEZZI DOTT.SSA LETIZIA ANTONELLA con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4/a del Testo Unico n.267/2000. 

 
 
           

 

 

REGIONE PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI LOZZOLO 
 

    

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la legge 205/2017 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, che l’articolo 1 comma 527 ha attribuito ad ARERA la 
facoltà di riorganizzazione in materia di regolazione del ciclo dei rifiuti. 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento TARI, approvato con deliberazione n. 14 del 30.06.2021;  
 
PRESO ATTO della Deliberazione di Arera n. 15 del 18.01.2022 “Regolazione della qualità del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani”, con la quale si è approvato il Testo unico per la regolazione della qualità del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (di 
seguito: TQRIF), che dovrà applicarsi dal 1° gennaio 2023; 
 
CONSIDERATO dunque che è indispensabile aggiornare il vigente regolamento TARI, approvato con la 
citata deliberazione consiliare n. 14/2021, in ragione a quanto previsto da Arera con deliberazione n. 
15/2022 (Allegato A); 
 
ACCERTATO CHE vengono modificai gli articoli: 
Art. 21 Versamenti 
Art. 22 Dichiarazione di Inizio Occupazione  
Art. 23 Dichiarazione di Variazione o Cessazione 
Art. 24 Presentazione di richieste scritte di informazioni e richieste di rettifica degli importi addebitati 
(nuovo articolo) 
Art. 29 Rimborsi 
Allegato B) Dichiarazione TARI per utenze domestiche e non domestiche 
 
 
VISTO l’art. 1, comma 738 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160; 
VISTO il D.lgs. n.116/2020; 
VISTO l'art.1 commi 641 e ss. della Legge 147/13 e ss.mm.ii.;  
VISTO  l’articolo 7 del D.Lgs.267/2000 in tema di potestà regolamentare del Comune;.  
VISTO l’art. 1 comma 837 L.160/2019 ; 
 VISTA la Delibera Arera n. 15/2022 ; 
 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art.53 comma 16 della L.388/2000:  
- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;   
-  i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di riferimento; 
 
VISTO quanto previsto dall’art.13 commi 15 e 15 ter del D.L.201/11 e ss.mm.ii. secondo cui a decorrere 
dall'anno d'imposta 2020 le delibere ed i regolamenti TARI acquistano efficacia dalla data della loro 
pubblicazione effettuata mediante inserimento nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale; 
 
CONSIDERATO che sulla base del combinato disposto delle suddette previsioni (art.13 commi 15 e 15 
ter D.L.201/11 e art.53 comma 16 L.388/2000) il regolamento in oggetto, così come modificato dalla 
presente delibera, una volta inserito nell'apposita sezione del Portale del federalismo Fiscale, troverà 
applicazione a decorrere dal 01/01/2023;  
 



VISTO la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, 
Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, prevede, all’art. 1, comma 
775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di previsione con 
l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal 
fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 
 
CONSIDERATO che nel corso della seduta della Conferenza Stato città ed autonomie locali del 18 aprile 
2023, è stata approvata la proroga del termine per l’approvazione dei bilanci di previsione dei 
Comuni dal 30 aprile al 31 maggio prossimo; 
 
CONSIDERATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 al fine di consentire gli adempimenti 
conseguenti;  
 
VISTO l'art. 42, comma 2, lettere b) ed f) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO infine, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 
modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
espresso dal Responsabile del Servizio Tributi;  
 
Con voti favorevoli n. 8 – contrari n. 1 (Alloero Francesco) – Astenuti nessuno, espressi nei modi di 
legge  
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare le modifiche al Regolamento della Tassa sui rifiuti (TARI) approvato con delibera n. 

14 del 30.06.2021, di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale di questa 

delibera; 

3. Di dare atto che, per le motivazioni esposte in premessa, la predetta modifica al citato 

Regolamento avrà efficacia a decorrere dal 01/01/2023; 

4. Di trasmettere copia del regolamento modificato al Ministero dell’Economia e delle Finanze e di 

provvedere alla sua pubblicazione nel sito istituzionale nell’area “Amministrazione 

trasparente”. 

 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Vista l’urgenza; 
- Visto l’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000; 
- Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 1 (Alloero Francesco) astenuti nessuno, palesemente 
espressi per alzata di mano; 
 
 
 



DELIBERA 
 
1) di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 
 
 

Il Presidente 
Firmato Digitalmente 

SELLA ROBERTO 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

SPEZZI DOTT.SSA LETIZIA ANTONELLA 

 
 


